U

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

CONTRATO N9 048/2014	 I7ff?IDONODIAO1ICW ________	 PREGAO PRESENCIAL N. 036/2014	 da..QL'_QfrJj,F	 -(
dQ2/2L/SFLL 3 1

$trato de Fonecimento que entre si celebram o MUNICIPITO	 IRAS O:ea

empresa IL NIEDERLE & CIA LTDA, nos termos da Legislação Vigente e na forma abaixo: 	 I

CONTRATANTE: MunicIDlo de Pato Bra gado. Estado do Paraná, pessoa jurIdica de
direito püblico interno, inscrito no CNPJ sob o n Q 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo
Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n2
903.579-6/PR e do CPF n 2 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida Continental, n. 2 919,
Municipio de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: TL NIEDERLE & CIA LIDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n 2 15.280.224/0001-71, corn sede na Avenida Continental, n. 2 753, MunicIpio de Pato
Bragado, Estado do Paraná, neste am representado pelo Senhor Tailor Luiz Niederle, portador do
CPF sob n 2 886.458.519-20 residente e dorniciliado na Rua Florianópolis, n. 2 763, Municipio de Pato
Bragado - PR, acordarn e ajustarn o presente contrato, nos termos da Lei N.2 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, suas alteraçoes subsequentes e legislaçâo pertinente, Licitaçäo rnodalidade PREGAO
PRESENCIAL N. 2 036/2014 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos,
observaçOes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do objeto
Aquisição de 1.400 quilos de came bovina (costela), acondicianada em ernbalagem própria, corn peso
rnédio de 4 (quatro) quilos cada peça, a serern entregues na forma de prerniaço as equipes vencedoras
de Carnpeonatos Municipais oficialmente lançado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer desta

•
a) A Came bovina (costela), deverá ser de primeira, sern cartilagem e aponevroses. Pedaços
inteiros, refrigerada, aspecto próprio, não arnolecida, nern pegajosa, cor própria, sern indIcios
de ferrnentaço pOtrida. Corn ausência de sujidades, parasitos e larvas. Certificado de inspeçào
sanitária. 0 produto deverá ser rotulado contendo: data de fabricaçào e peso l(quido. Possuir
carirnbo do 6rg5o fiscalizador (SIM ou SIF).
b) 0 fornecirnento do objeto poderá ser feita diretamente aos representantes das equipes
vencedoras de carnpeonatos rnunicipais, e será autorizado mediante solicitação da Secretaria
Municipal de Esportes e Lazem;
c)A came ofertada deverãser de primeira qualidade;
d) retirada do objeto desta licitação se dará de forma parcelada, e uma vez solicitada pela Secretaria
Municipal de Esportes e Lazer, a contratada deverá dispor do rnesrna para as equipes vencedoras,
em ate 24 (vinte e quatro) horas após a solicitaçâo.
e) A came a ser (em) entregue (s) deverá (ào) obedecem as normas e padroes da ABNT, ser de
boa qualidade e atender eficazmente as finalidades que dele natumalmente se espera, conforrne
determina o Código de Defesa do Consurnidor.

Cláusula segunda - Dos documentos

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNJPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Poraná

Prefeitura do MunicIplo de Pato Brayàdo
Estado do Paraná

Para efeitos obrigacionais tanto o Processo de Licitação - Prego Presencial n 2 036/2014, quanto a
proposta adjudicada integram o presente contrato, valendo seus termos e condiçOes em tudo quanta
com ele nâa conflitarem.

I.

Cláusula terceira - Do preçó condiçôes de pagamento, de reajustamento e atualizacâo financeira
O Valor unitthrio do KG de Came bovina é de R$ 9,00 (nave reals). 0 valor global a ser praticado neste
Contrato serà ate R$ 12.600,00 (daze mil e seiscentos reals). 0 pagamento sera efetuada em ate 30
(trinta) dias após a efetiva entrega do objeto solicitado. 0 pagamento deverá ser solicitado pela empresa
vencedora do certame, mediante apresentaça da Nata Fiscal de cobranca, acompanhada do Termo de
Recebimento assinado pelo Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, e de representante da equipe
premiada.
§ 1. 2 A Nota Fiscal deverá ser emitida canfarme Norma de Procedimenta Fiscal expedida pela Receita
Federal.
§ 2.2 Na Nota Fiscal deverá constar 5 discriminaç5a dos itens, nümero da licitação, nümero do Contrato
e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.
§ 3.2 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Cantratada, obrigatoriamente com o nümero
do CNPJ apresentado nos documentos de habilitac5o e na proposta de preços, nào se admitindo Notas
Fiscais/Faturas emitidas cam autro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou matriz.
§ 42 A liberaçäo do pagamento fica candicianada a apresentaçSo de:
• Prova de regularidade de débita (CND) relativa a Seguridade Social (INSS) e aa Fundo de Garantia
por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situaçSo regular da Empresa no cumprimento dos
encargos socials instituldos par lei;
§ 52 0 pagamento será efetuado via transferencia Bancária, devendo para tanto a Empresa vencedora
informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente que deverá estar
obrigatoriamente em name da mesma. Banco do Brasil —Agência 0859-1 - Conta Corente 40920-0.
§ 6.2. Em caso de nâo cumprimento pela Contratada de quaisquer disposiçoes contratuais, os
pagamentos poderão ficar retidos ate posterior solucâo.

Cláusula quarta - Da vigëncia do contrato edo crédito orcamentario
A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei. As
despesas decorrentes da execucSo do objeto deste contrato, correrSo por conta de recursos financeiros
disponIveis na(s) seguinte(s) Dotação(oes) Orçamentária(s):
02.007 - SECRETARIA DE ESPORTES
278121250.2.030 - MANuTEN cÁO DA SECRETARIA DE ESPORTES
3.3.90.31.04.5234 - Premiaçôes Desportivas - Fonte 505

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiçoes avençadas, e da
CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no praza convencionados.

Cláusula Sexta - Sançôes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Serâo consideradas as seguintes penalidades, sem prejuIzo da aco civil e criminal que couber: a) em
casode atraso injustificado no cumprimento do objeto, será aplicada a Contratada multa moratória de
0,5% (zero vIrgula cinco par cento) sobre o valor contratual, exigivel juntamente com o cumprimento das
obrigaçOes contratuais, par dia consecutivo de atraso em relacão a data prevista Para a execuçâo dos
serviços, limitada a 10% (dez par cento) do valor total do Contrato: b) pela inexecucao total ou parcial do

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br CEP 85948-000 . Pato Bragado - PQronO

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Contrato, o Contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as sançOes previstas no
Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento)
sobre o valor total do Contrato; c) multa de 1%(um por cento) do valor contratual quando por ago,
omisso ou negligência, a contratada infringir quaisquer das demais obrigaçoes contratuals; d)
suspenso do direito de participar em licitaçOes junto a contratante.

Cláusula Sétima - Da Rescisâo:
0 presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e seguintes
da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA reconhece as direitos do CONTRA TANTE, em coso de rescisão
administrativa prevista no artigo 77, do Lei 8.666/93.

Cláusula Oltava - Legislaçâo Aplicável
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposiçoes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, corn as alteraçOes subsequentes, e pelos preceitos de direito püblico, aplicando-se-Ihe
supletivamente, Os princIpios da Teoria Gera[ dos Contratos e as disposiçoes de direitoprivado.

Cláusula Nona - Transmissão de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita através de
protocolo, por correio -eletrônico ou mediante transmissão de fac-simile. Nenhuma outra forma será
considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima - Casos Omissos:
Os casos omissos sero resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas alteraçOes, e dos principios gerais de
direito.

Clausula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir düvidas ou questoes oriundas

ado presente

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e seus
sucessores, em 2 (duas) vias iguals e rubricadas para os fins e direito, na presença das testemunhas
abaixo.

Pato Bragado - PR, em 20 de marco de 2014.

MUNICIPIO DArnCwRieJf6 - CONTRATANTE
NIRATANTE

7 7)NIEDERLE&CIALTDA
Tailc4/luiz Niederle - CONTRATADO

Av. Willy Barth, 2885- Pone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pcito Brogado - Paraná

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2015-12-18T15:31:01+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  18/12/2015 15:31:01 -02:00(GMT).